PROJETO DE RESOLUÇÃO  Nº.
de       de março de 2005
"Altera o caput do art. 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu".

Art. 1º  O caput do art. 126 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu passa a ter a seguinte redação:

“Art. 126 - As Sessões Ordinárias serão semanais, realizando-se às terças-feiras, com início às 19 (dezenove)  horas e 30 (trinta) minutos”.

 Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos na próxima Legislatura, com início em 1º. de janeiro de 2005.
Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 05 de agosto de 2003.

VEREADORES AUTORES:

	CARLOS TRIGO

- PT -
	CULA

- PL -

	CALDAS
- PCdoB-
	GERALDO VIEIRA
- PP-

	LOURENÇÃO

- PT-
	CULA

- PL -

JUSTIFICATIVA

Pretendemos, com o presente Projeto de Resolução, alterar dispositivo do Regimento Interno da Câmara Municipal de Botucatu, visando transferir somente o dia de realização das Sessões Ordinárias das         segundas-feiras paras as terças-feiras.

O motivo que nos levou à apresentação desta matéria, fundamenta-se no fato de que atualmente as Indicações, os Requerimentos e as Moções deverão ser encaminhados à Secretaria da Câmara Municipal até o último dia útil anterior à data da Sessão Ordinária, ou seja, até às 18 horas de sexta-feira, a fim de serem protocolados e elaborados, o que nos impede de apresentarmos reivindicações sobre fatos ocorridos no final de semana.

Passando para as terças-feiras, o Vereador poderá protocolar suas proposituras até às 18 horas das segundas-feiras.

Nossa proposta, se aprovada, terá vigência somente a partir da próxima Legislatura, com início em 1º de janeiro de 2005, a fim de não contrariar interesse legitimamente protegido pela disposição regimental anterior à investidura do mandato dos nobres Vereadores.

Como o Regimento Interno da Câmara Municipal constitui-se na Lei interna do Legislativo e deve disciplinar as atividades legislativas, bem como constitui instrumento eficaz para a defesa das prerrogativas conferidas aos Vereadores ao mesmo tempo que lhes prescreve deveres, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas na aprovação desta matéria.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 05 de agosto de 2003.